53Boletim Interno no 336     Dezembro/2010

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no
inciso VIII do art. 116 do Regulamento Interno, e tendo em vista o disposto
na Resolução-TSE nº 19.763, de 17 de dezembro de 1996,

Nº 643/2010 – RESOLVE: Art. 1º Durante o recesso forense, que compreende o
período de 20 de dezembro a 6 de janeiro, a Secretaria do Tribunal funcionará em
regime de plantão, das 12 às 19 horas.

§ 1º As unidades do TSE funcionarão, em regime de escala, com quantidade
mínima de servidores, a ser definida pelo titular com a aprovação do diretor-geral.

§ 2º Nesse período a jornada de trabalho será remunerada como serviço
extraordinário ou consignada para compensação, observando-se o limite máximo
de 7 horas diárias.

§ 3º Não será autorizada jornada de trabalho além do limite previsto no parágrafo
anterior, cabendo à chefia imediata velar pela estrita aplicação do dispositivo.

§ 4º Na conveniência do serviço, o servidor poderá cumprir turno diferenciado,
desde que observado o limite máximo da jornada de trabalho estabelecido no § 2º.

§ 5º As solicitações para a realização de serviço extraordinário ou para compensação
deverão ser encaminhadas, previamente, ao diretor-geral, por meio de formulários
próprios, com a justificativa dos serviços imprescindíveis a serem prestados.

§ 6º Na hipótese de serem consignadas para compensação, as horas trabalhadas
deverão ser majoradas em cem por cento.

Art. 2º O cômputo das horas extraordinárias dar-se-á somente por meio da
marcação do registro biométrico de entrada e de saída, não se admitindo nenhuma
outra forma de comprovação.

§ 1º Na hipótese de falta ou inoperância do registro biométrico, a unidade de
segurança deverá formalizar a ocorrência e disponibilizar livro próprio para que o
servidor registre sua frequência.

§ 2º Caso ocorra a situação descrita no parágrafo anterior, a Secretaria de
Administração deverá encaminhar à Secretaria de Gestão de Pessoas relatório dos
problemas técnicos e cópia dos registros de entrada e de saída dos servidores.

Art. 3º O cálculo das horas trabalhadas no recesso forense, para efeito de serviço
extraordinário ou para compensação, será apurado considerando-se a jornada
realizada no respectivo mês.

Art. 4º Em nenhuma hipótese, no mês de dezembro, poderá ser ultrapassado o
limite de 124 horas mensais, para a prestação de serviço extraordinário.

Parágrafo único. As horas que, excepcionalmente, excederem o limite estabelecido
no caput poderão compor o banco de horas, desde que homologadas pela chefia e
observando-se o limite de até 30 horas.

Art. 5º O disposto nesta portaria aplica-se a todos os servidores, inclusive aos
ocupantes de cargos em comissão.

PORTARIA DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 116 do Regulamento
Interno da Secretaria,

gabriela.souza
Retângulo

54 Boletim Interno no 336     Dezembro/2010

Nº 647/2010 – RESOLVE: Art. 1º A Portaria-TSE n° 555, de 28 de outubro de 2010,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art.4º (...)
§ 1º (...)
XII – Secretaria de Tecnologia da Informação (STI).
Art. 5º O Plano Museológico será avaliado anualmente pela Seção de

Acervos Especiais, tendo como objetivo a atualização e aperfeiçoamento de
suas diretrizes e metas.

Parágrafo único. A revisão do Plano Museológico será realizada a cada
cinco anos, com a participação do comitê consultivo e será submetida ao
diretor-geral para ratificação.”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL,
com base no disposto no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no caput
do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,

Nº 648/2010 – RESOLVE: Art. 1º Designar:
I – DIANA DE CARVALHO LUCAS DE ARAÚJO PALHANO, técnico judiciário,

área administrativa, para substituir o chefe da Seção de Biblioteca, nível FC-6, da
Coordenadoria de Biblioteca, da Secretaria de Gestão da Informação, no período de
20 a 24/12/2010;

II – MARILENE DE OLIVEIRA, analista judiciário, área apoio especializado,
biblioteconomia, para substituir o chefe da Seção de Biblioteca, nível FC-6, da
Coordenadoria de Biblioteca, da Secretaria de Gestão da Informação, no período de
3 a 7/1/2011.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL,
com base no disposto no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no caput
do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,

Nº 649/2010 – RESOLVE: Art. 1º Designar CLAYTON TAVARES SANTOS, técnico
judiciário, área administrativa, para substituir a chefe da Seção de Documentos
Eletrônicos e Expedição, nível FC-6, da Coordenadoria de Protocolo, Expedição
e Arquivo, da Secretaria de Gestão da Informação, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 798, de 17 de dezembro de 2009, publicada no
Boletim Interno nº 324.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL,
com base no disposto no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no caput
do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,

gabriela.souza
Retângulo

vania.lima
Sublinhado